

Classificazione documento: Consip Public

Gara a procedura aperta per l'affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura Trocar per le pubbliche amministrazioni – Edizione 2 – ID 2653

Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell'art. 88, comma 3, del d. lgs. 36/2023. Ne consegue che non è stato riprodotto – e, pertanto, non sarà oggetto di riscontro – tutto ciò che non rientra nell'ambito di applicazione della predetta previsione normativa.

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it

CHIARIMENTI

1) Domanda

Si chiede cortesemente se sia possibile presentare la campionatura oltre i termini di scadenza per la presentazione delle offerte in quanto le tempistiche sono troppo ristrette dovendo il materiale fare dogana.

Si chiede di confermare se tale ipotesi non determinerà esclusione dalla procedura e se la campionatura nelle quantità richieste in base al lotto possa essere trasmessa prima dell'apertura delle buste tecniche.

Risposta

La mancata produzione della campionatura entro il termine di presentazione delle offerte non determinerà l'esclusione dalla gara. Come previsto al par. 14 del Capitolato d'Oneri, la mancata presentazione della campionatura è sanabile mediante soccorso istruttorio, pertanto, ove all'atto dell'apertura delle offerte tecniche, non risulti presentata la campionatura, sarà assegnato un termine decorso inutilmente il quale si procederà alla mancata attribuzione del punteggio associato alle relative caratteristiche migliorative.

2) Domanda

Siamo a chiedervi se la cauzione provvisoria da produrre deve essere pari alle percentuali oppure agli importi finali segnalati nel Capitolato d'oneri in quanto gli stessi non coincidono (per esempio l'importo calcolato sul Lotto 4-5-6 risulta pari al 3% anziché al 2%).

di seguito riporto quanto indicato a pagina 17 del Capitolato d'oneri:

GARANZIA PROVVISORIA

L'offerta per ciascun lotto è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari a 1,5% per i lotti 1 e 2, 1% per il lotto 3, 2% per i lotti 4,5,6 del prezzo base dell'appalto e precisamente di importo pari a:

- € 292.500,00 per il lotto 1
- € 472.500,00 per il lotto 2
- € 918.000,00 per il lotto 3
- € 105.000,00 per il lotto 4 è il 3% dell'importo a base asta e non il 2%
- € 105.000,00 per il lotto 5 è il 3% dell'importo a base asta e non il 2%
- € 21.600,00 per il lotto 6 è il 3% dell'importo a base asta e non il 2%

Risposta

Si evidenzia che gli importi della garanzia provvisoria coincidono con le percentuali del Capitolato d'Oneri, applicate al valore globale stimato dell'appalto. Pertanto, per ciascun Lotto, il valore della garanzia provvisoria deve essere pari agli importi indicati al par. 9 del Capitolato d'Oneri, fatte salve le riduzioni di cui all'art.106, comma 8 del Codice.

3) Domanda

Con la presente che i cig tutt'oggi non risultano perfezionati, pertanto si chiede di verificare sul portale ANAC.

Risposta

Si informa che i CIG sono stati regolarmente perfezionati

4) Domanda

1. Si chiede di confermare che nel caso sul mercato non esista la combinazione cannula singola legata ad uno specifico trocar completo, quest'ultimo possa essere accettato in deroga al Paragrafo 3 pag 9 del Capitolato d'oneri.
2. Si chiede conferma che le riduzioni specificate nella prima tabella del documento "All_9_Foglio di calcolo riduzioni Garanzia Provvisoria e Definitiva" siano da considerarsi applicabili anche alle due garanzie definitive, così come definito dall'art. 106 comma 8 del Codice. Più precisamente, si chiede conferma dell'applicabilità delle riduzioni di cui ai punti c) e d) riportate a pagina 19 del Capitolato d'Oneri, secondo la formula " $Importo\ base \times (1 - \% \text{ riduzione } a \text{ o } b) \times (1 - \% \text{ riduzione } c) \times (1 - \% \text{ riduzioni } d)$ " anche per le garanzie definitive;
3. Con riferimento alla garanzia definitiva richiesta in favore delle Amministrazioni contraenti, si chiede di confermare che questa sarà richiesta esclusivamente allo scadere dei 12 mesi decorrenti dalla data di attivazione dell'Accordo Quadro, in modo tale che possa essere riferita al valore totale di adesione delle Amministrazioni Contraenti e non al valore tot. di aggiudicazione per ciascun lotto. In caso di più aggiudicatari per lotto, trattandosi di accordo quadro, il valore totale di aggiudicazione sarà infatti suddiviso tra le ditte qualificate, nel rispetto di quanto prescritto dall'art. 22 del Capitolato d'Oneri.

Risposta

1. Ferma la previsione di cui al paragrafo 3 del Capitolato d'Oneri, sulla cui base il concorrente dovrà mettere a disposizione unitamente al trocar le cannule compatibili in commercio, si chiarisce che laddove le stesse non siano commercializzate, sarà possibile rendere disponibile per l'acquisto da parte delle Amministrazioni il solo trocar.
2. Si conferma.
3. Non si conferma. Come previsto al par.22.2 del Capitolato d'Oneri, la garanzia definitiva in favore delle Amministrazioni Contraenti dovrà essere presentata ai fini della stipula dell'Accordo Quadro. Il valore di tale garanzia sarà calcolato sulla base dell'importo complessivo offerto; si evidenzia che all'interno del suddetto paragrafo 22.2 è disciplinata anche la possibilità di rateizzazione del relativo importo.

5) Domanda

L'art.2 del Capitolato Tecnico "**Oggetto dell'Appalto**" cita testualmente "Per ogni dispositivo offerto, il Concorrente dovrà impegnarsi a rendere disponibili alle Amministrazioni tutte le combinazioni di lunghezze e di diametri in commercio per il dispositivo offerto. Per i lotti 1, 2 e 3, ciascun concorrente dovrà, oltre al trocar, offrire necessariamente le cannule compatibili con tutte le misure di trocar offerte per il relativo lotto. Qualora venisse incluso in offerta un trocar senza le cannule compatibili, lo stesso non sarà reso disponibile per l'acquisto da parte delle Amministrazioni."

In relazione alla su esposta previsione, si segnala come – sulla base delle nostre conoscenze – difficilmente gli operatori sul mercato saranno in grado di fornire tutte le combinazioni di lunghezze e di diametri unitamente alle cannule compatibili con ciascuna misura, in alcuni casi perchè l'utilizzo della cannula non sarebbe coerente con la tipologia di trocar (es. calibro 15 mm), in altri per composizione di portafoglio.

Premesso ciò, al fine di garantire la miglior offerta tecnica da parte degli Operatori Economici presenti sul mercato e considerando che non necessariamente a fronte dell'acquisto di un trocar debba conseguire l'acquisto della relativa cannula, si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante **di voler consentire l'offerta di trocar in tutte le lunghezze e diametri in commercio per il dispositivo offerto, a prescindere dalla cannula compatibile con la misura corrispondente**

di trocar (in rapporto 1:1). Sarà poi cura delle Pubbliche Amministrazioni scegliere autonomamente se acquistare altresì le cannule compatibili o meno e/o scegliere il fornitore che più soddisfa le proprie esigenze cliniche.

Risposta

Si veda la risposta 1 al quesito numero 4.

6) Domanda

Sottoponiamo i seguenti quesiti relativamente alla gara in oggetto:

- 1) Al fine di calcolare l'importo della garanzia provvisoria, con la presente si richiede la possibilità di applicare ulteriore riduzione cumulabile alla riduzione del 15% per il possesso della certificazione ISO 13485, per le certificazioni previste, Art 106 c. 8 quarto capoverso del D.Lgs 36/2023 - Allegato II.13 Certificazioni o marchi rilevanti ai fini della riduzione della garanzia, e se il caso, di specificare la percentuale di riduzione concessa;
- 2) In merito alla Certificazione della parità di genere ex art. 108 comma 7 del D.Lgs.n. 36/2023, si chiede se il documento Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile (art. 46 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 e successive modificazioni), è accettato ai fini dell'attribuzione del punteggio
- 3) Art. 14.2 del Capitolato d'oneri - Documentazione a comprova: in riferimento alla documentazione tecnica ufficiale del produttore, essendo la ns. società distributore in esclusiva dei prodotti che andremo ad offrire si richiede la possibilità di presentare nostre schede tecniche dettagliate, evidenziando che le stesse fanno parte del processo di certificazione del sistema qualità ISO.

Risposta

In merito al quesito **1)**, premesso che il quesito non risulta chiaro, ai fini della riduzione dell'importo della garanzia provvisoria si rinvia a quanto disposto dal par. 9 del Capitolato d'Oneri ove è previsto che: *"Ai sensi dell'art. 106, comma 8 del Codice l'importo della garanzia è ridotto nei termini di seguito indicati.*

- a) Riduzione del 30% in caso di possesso della certificazione di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. [...]
- b) Riduzione del 50% in caso di partecipazione di micro, piccole e medie imprese e di raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese. Tale riduzione non è cumulabile con quella indicata alla lett. a).
- c) Riduzione del 15% in caso di possesso della certificazione ISO 13485 in corso di validità.
- d) Riduzione del 5% in caso di possesso della certificazione ISO 14001 in corso di validità.

Le riduzioni di cui alle lett. c) e d) sono cumulabili, oltre che tra di loro, anche con quelle indicate alle lett. a) e b)

In merito al quesito **2)**, ai fini del conseguimento del punteggio per il possesso della Certificazione della parità di genere ex art. 108 comma 7 del D.Lgs.n. 36/2023, non è possibile produrre il Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile.

In merito al quesito **3)**, come specificato al paragrafo 14.2 del Capitolato d'Oneri: *"costituisce idonea "documentazione a comprova" la documentazione tecnica ufficiale del produttore del dispositivo offerto contenente i dati di fabbrica (quali datasheet, ovvero schede tecniche)".* Non è possibile, pertanto, presentare le schede tecniche su carta intestata del distributore.

7) Domanda

1. Relativamente ai Lotti 1, 2 e 3, in aggiunta al prodotto offerto in gara, è facoltà del Concorrente impegnarsi a rendere disponibile per le Amministrazioni un (1) dispositivo ulteriore (e cannule compatibili), eventualmente recante marca, nome commerciale e/o codice di repertorio diverso rispetto a quello offerto. Tale ulteriore dispositivo, che dovrà rispettare (e per il quale dovranno essere comprovate) le caratteristiche minime richieste per i Lotti 1, 2 e 3 non sarà oggetto di attribuzione di punteggio tecnico/economico e dovrà essere messo a disposizione delle Amministrazioni al medesimo prezzo del prodotto offerto in gara. Si richiede se il dispositivo che l'operatore

economico ha facoltà di rendere disponibile quale ulteriore prodotto rispetto a quello offerto in gara, sia in aggiunta o in alternativa a quest'ultimo e, in questo secondo caso, se sia possibile indicare più prodotti o se sia necessario indicarne solo uno.

2. CAPITOLATO D'ONERI – CAMPIONATURA

Per ogni singolo Lotto, la campionatura dovrà essere contenuta in un plico riportante esternamente:

- la dicitura “Procedura aperta, in sette lotti, per l'affidamento, in relazione a ciascun lotto, di un Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di Trocar per le Pubbliche Amministrazioni – ID 2653 – Campionatura”;
- l'indicazione del lotto di riferimento;
- la Ragione Sociale del Concorrente.

Si richiede di specificare quale sia la denominazione da indicare sul plico della campionatura in caso di raggruppamenti temporanei già costituiti e/o di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti. Si precisa che in caso di invio tramite corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati la dicitura “Procedura aperta, in sei lotti, per l'affidamento, in relazione a ciascun lotto, di un Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di Trocar per le Pubbliche Amministrazioni – ID 2653 – Campionatura”, nonché la denominazione dell'Impresa/RTI/Consorzio concorrente e l'indicazione del Lotto di riferimento dovranno essere presenti anche sull'involucro all'interno del quale lo spedizioniere dovesse eventualmente porre il plico contenente la campionatura. Si richiede di specificare quale sia la denominazione da indicare sull'eventuale involucro dello spedizioniere un caso di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti.

Risposta

1. Come previsto al paragrafo 3 del Capitolato d'Oneri, è facoltà del Concorrente offrire un solo dispositivo ulteriore in aggiunta all'unico dispositivo oggetto di offerta.
2. La denominazione, intesa quale riferimento alla procedura, da rendere visibile sul plico della campionatura non varia in caso di raggruppamenti temporanei già costituiti e/o di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti. Si dovrà, altresì evincere, il mittente del plico indicando tutti i componenti del RTI.

8) Domanda

1. In relazione al criterio “Parità di genere ex art. 108 comma 7 del D.lgs n. 36/2023” si chiede se la certificazione, in caso di partecipazione in RTI, venga ritenuta valida (per l'assegnazione del punteggio) se in possesso di una delle aziende partecipanti in associazione o si debba comunque ricorrere all'avvalimento per tutti i componenti dell'RTI non in possesso di tale certificazione.
2. In relazione alle riduzioni per le garanzie, si chiede se in caso di RTI, i requisiti di certificazione ISO 9000, ISO 13485 e 14001, debbano essere posseduti da tutti i membri o si debba ricorrere all'avvalimento per tutti i componenti dell'RTI non in possesso di tali certificazioni.
3. In relazione alla Campionatura, la richiesta prevede per ciascun lotto n. 3 trocar e 3 aghi di Verres. Si chiede, nel caso il confezionamento minimo di vendita sia di pezzi superiore a 3, se la campionatura debba riferirsi in questo caso all'intera confezione di vendita integra e quindi completa di imballo secondario o la valutazione viene prevista solo su prodotto e confezionamento primario.

Risposta

1. Conformemente a quanto stabilito al par. 16.1 del Capitolato d'Oneri, relativamente al criterio in questione, in caso di partecipazione in forma associata il punteggio sarà attribuito se tutti i soggetti che costituiscono il raggruppamento, siano in possesso della certificazione; resta ferma la possibilità di ricorso all'istituto dell'avvalimento secondo quanto stabilito nel Capitolato d'Oneri di gara.
2. In conformità a quanto stabilito al paragrafo 9 del Capitolato d'Oneri, in caso di partecipazione in forma associata la riduzione si ottiene se uno dei soggetti che costituiscono il raggruppamento sia in possesso della certificazione.

3. In merito alla campionatura si precisa che dovrà essere presentato il singolo dispositivo nella confezione primaria sterile.

9) Domanda

Le spese di pubblicazione da indicare nei giustificativi anomalia d'offerta non sono presenti nella documentazione di gara. Vogliate, gentilmente, specificare l'importo.

Risposta

L'importo presunto delle spese di pubblicazione, pari a €4000, è riportato al par. 22 del Capitolato d'Oneri

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi
La Responsabile
Dott.ssa Roberta D'Agostino